
1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 1 de 4 RES. CD Nº 208/2023 

 

Santa Fe, 21 de junio de 2023 

VISTO el Expte. CD Nº 055/2023, caratulado Aceptación de 

Donaciones, iniciado por la Secretaría Administrativa e Infraestructura, y 

CONSIDERANDO: 

Que se ha efectuado a esta Unidad Académica la donación de OCHENTA 

Y TRES (83) libros, por parte del Sr. Claudio FIRMAN, la Lic. Cristina VALLEJOS, la 

Sra. Lía SALAS y el Sr. Pablo D. ZOSSI, el Ing. Roberto PAMPIGLIONI del Colegio de 

Ingenieros Especialistas de la Provincia de Santa Fe, Distrito I y por la Dirección 

Nacional del Registro de Dominios de Internet, Secretaría Legal y Técnica de 

Presidencia de la Nación. 

Que la presente donación aumentará el caudal bibliográfico de nuestra 

Biblioteca, permitiendo la consulta permanente de los estudiantes en las diversas 

disciplinas de la rama de la Ingeniería. 

Que la Comisión de Administración y Presupuesto, luego de analizar el 

tema, recomienda su aceptación. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO SUPERIOR 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- Aceptar la donación de OCHENTA Y TRES (83) libros, por el valor de 

PESOS CIENTO TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS ($ 132.800,00), asignándole 

a cada uno el siguiente valor monetario: 

Cant. Descripción 
Importe 

Unitario ($) 

1 
Amarni, Bilal. Symfony 3: desarrolle sitios web PHP estructurados y con buen 
rendimiento. Barcelona, Ediciones ENI, 2019 

15.000,00 

1 
Argentina en Internet : 35 años de la creación del dominio .ar. Bs. As., NIC.ar, 
2022 

7.000,00 

1 
García, Aníbal O. Accidentes de tránsito: investig. y reconstrucción. Bs.As., Nva. 
Librería, 2da. Ed. ampl., 2016 

12.000,00 

1 
García, Aníbal O. Accidentes de tránsito: investig y reconstrucción. Bs.As., Nva. 
Librería, 2da. Ed. ampl., 2016 

12.000,00 

1 
Mazo, Gabriel del. Las presidencias radicales : la primera presidencia de 
Yrigoyen, Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Gambini, Hugo. Las presidencias peronistas: la primera presidencia de Perón, 
testimonios y documentos, Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 Nosiglia, Julio E. El desarrollismo, Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1983 900,00 

1 
Oddone, Jacinto. Historia del socialismo argentino/1 (1896-1911) Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1983 

900,00 

1 
Ghirardi, Enrique. La democracia cristiana. Bs. As., Centro Editor de América 
Latina, 1983 

900,00 

1 
Arévalo, Oscar. El partido comunista. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 
1983 

900,00 

1 
Azaretto, Roberto. Historia de las fuerzas conservadoras. Bs. As., Centro Editor 
de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Galasso, Norberto. La izquierda nacional y el FIP. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1983 

900,00 

1 
Barbero, María I; Devoto, Fernando. Los nacionalistas (1910-1932) Bs.As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1983 

900,00 

1 
Molinas, Ricardo F.; Barberis, Santiago F. El Partido Demócrata Progresista. Bs. 
As., Ctro. Editor de América Latina, 1983 

900,00 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 2 de 4 RES. CD Nº 208/2023 

 

1 
Panettieri, José. Proteccionismo, liberalismo y desarrollo industrial. Bs.As., Ctro. 
Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Nosiglia, Julio E. El Partido Intransigente. Bs. As., Centro Editor de América 
Latina, 1983 

900,00 

1 
Oddone, Jacinto. Historia del socialismo argentino/2 (1896-1911) Bs. As., Ctro. 
Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Mansilla, César L. Los Partidos Provinciales. Bs. As., Centro Editor de América 
Latina, 1983 

900,00 

1 
Etchepareborda, Roberto; Ortiz, Ricardo M.; Orona, Juan V. La crisis de 1930. I: 
ensayos. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Pinedo, Federico [y otros] La crisis de 1930. II: testimonios. Bs.As., Ctro. Editor 
de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Díaz, Honorio A. Ley Sáenz Peña: pro y contra. Bs. As., Centro Editor de América 
Latina, 1983 

900,00 

1 
Rodriguez Molas, Ricardo. El servicio militar obligatorio. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1983 

900,00 

1 
Etchepareborda, Roberto. Biografía: Yrigoyen/1. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1983 

900,00 

1 
Etchepareborda, Roberto. Biografía: Yrigoyen/2. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1983 

900,00 

1 
Cavarozzi, Marcelo. Autoritarismo y democracia (1955-1983). Bs. As., Ctro. 
Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Panettieri, José. Debate nacional : devaluaciones de la moneda (1822-1935) Bs. 
As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Panettieri, José. Debate nacional : devaluaciones de la moneda (1822-1935) Bs. 
As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Mayo, Carlos A.; Andino, Osvaldo; García Molina, Fernando. La diplomacia del 
petróleo (1916-1930). Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Maceyra, Horacio. Las presidencias peronistas: Cámpora/Perón/Isabel. Bs.As., 
Ctro. Editor de América Lat., 1983 

900,00 

1 
Sánchez, Pedro. Las presidencias radicales: la presidencia de Illia. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1983 

900,00 

1 
Troncoso, Oscar. Fundadores del gremialismo obrero/1. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1983 

900,00 

1 
Troncoso, Oscar. Fundadores del gremialismo obrero/2. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1983 

900,00 

1 
Mansilla, César L. Las fuerzas de Centro. Bs. As., Centro Editor de América 
Latina, 1983 

900,00 

1 
Torre, Juan C. Los sindicatos en el gobierno 1973-1976. Bs. As., Centro Editor 
de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Henault, Mirta. Alicia Moreau de Justo. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 
1983 

900,00 

1 
Béjar, Maria D. Uriburu y Justo: el auge conservador (1930-1935). Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1983 

900,00 

1 
Alonso, Beatriz. Las presidencias radicales: la presidencia de Alvear. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1983 

900,00 

1 
Romero, José Luis. El drama de la democracia argentina. Bs. As., Centro Editor 
de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Di Tella, Torcuato. Política y clase obrera. Bs. As., Ctro. Editor de América 
Latina, 2º. Ed. ampl. y rev, 1983 

900,00 

1 
Justo, Liborio. Argentina y Brasil en la integración continental. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Ciria, Alberto; Sanguinetti, Horacio. La Reforma Universitaria/1 (1918-1983). Bs. 
As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Ciria, Alberto; Sanguinetti, Horacio. La Reforma Universitaria/2 (1918-1983). Bs. 
As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Pereira, Susana (comp.). En tiempos de la república agropecuaria (1930-1943). 
Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Rodríguez Lamas, Daniel. Rawson/Ramírez/Farrell (1943-1946). Bs. As., Centro 
Editor de América Latina, 1983 

900,00 

1 
Bravo, Héctor Félix. Educación popular. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 
1983 

900,00 

1 
Panettieri, José. Las primeras leyes obreras. Bs. As., Centro Editor de América 
Latina, 1984 

900,00 

1 
Pont, Elena S. Partido Laborista: estado y sindicatos. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1984 

900,00 

1 
Oszlak, Oscar (comp.) "Proceso", crisis y transición 
democrática/1.Bs.As.,Ctro.Editor de América Lat., 1984 

900,00 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 3 de 4 RES. CD Nº 208/2023 

 

1 
Rodriguez Molas, Ricardo. Debate nacional: divorcio y familia tradicional. Bs. As., 
Ctro. Ed. de América Lat., 1984 

900,00 

1 
Demitrópulos, Libertad. Eva Perón. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 
1984 

900,00 

1 
Acuña, Marcelo Luis. De Frondizi a Alfonsín: la tradición política del 
radicalismo/1. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Acuña, Marcelo Luis. De Frondizi a Alfonsín: la tradición política del 
radicalismo/2. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Bilsky, Edgardo J. La Semana Trágica. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 
1984 

900,00 

1 
Maceyra, Horacio. Las presidencias peronistas: la segunda presidencia de Perón. 
Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Mazo, Gabriel del; Etchepareborda, Roberto. Las presidencias radicales: la 
segunda presidencia de Yrigoyen. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Falcón, Ricardo. Los orígenes del movimiento obrero (1857-1899). Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat. 1984 

900,00 

1 
Rodríguez Lamas, Daniel. La presidencia de Frondizi. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1984 

900,00 

1 
Galasso, Norberto. Testimonios del precursor de FORJA: Manuel Ortiz Pereira. 
Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Debate parlamentario: Ley 1420, 1883-1884 (tomo 1). Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1984 

900,00 

1 
Debate parlamentario: Ley 1420, 1883-1884 (tomo 2). Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 1984 

900,00 

1 
Corbiere, Emilio J. Orígenes del comunismo argentino (El Partido Socialista 
Internacional). Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Oszlak, Oscar (Compilador). "Proceso", crisis y transición democrática/2. Bs. As., 
Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Abós, Alvaro. Las organizaciones sindicales y el poder militar (1976-1983). Bs. 
As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Rapoport, Mario. De Pellegrini a Martínez de Hoz: el modelo liberal. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat. 1984 

900,00 

1 
Moreau de Justo, Alicia. Juan B. Justo y el socialismo. Bs. As., Centro Editor de 
América Latina, 2da.ed. aum. y correg., 1984 

900,00 

1 
Braslavsky, Cecilia; Riquelme, Graciela C. (Compiladoras). Propuestas para el 
debate educativo en 1984. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Siegler, Pedro. Lisandro de la Torre y los problemas de su época. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1984 

900,00 

1 
Sábato, Hilda; Cavarozzi, Marcelo (compiladores). Democracia, orden político y 
parlamento fuerte. Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 . 

900,00 

1 
Galasso, Norberto. Raúl Scalabrini Ortiz y la penetración inglesa. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1984 

900,00 

1 
Troncoso, Oscar. El proceso de reorganización nacional /1 (De marzo de 1976 a 
marzo de 1977). Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Cúneo, Dardo. Comportamiento y crisis de la clase empresaria/1. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Cúneo, Dardo. Comportamiento y crisis de la clase empresaria/2. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Lat., 1984 

900,00 

1 
Hilb, Claudia; Lutzky, Daniel. La nueva izquierda argentina: 1960-1980 (Política y 
violencia). Bs. As., Centro Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Godio, Julio (Comp. El debate sindical nacional e internacional. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Pereira, Susana. Viajeros del siglo XX y la realidad nacional. Bs.As., Ctro. Editor 
de América Latina, 1984 

900,00 

1 
López Saavedra, Emiliana. Testigos del "proceso" militar/1 (1976-1983). Bs. As., 
Ctro. Ed. de América Lat., 1984 

900,00 

1 
López Saavedra, Emiliana. Testigos del "proceso" militar/2 (1976-1983). Bs. As., 
Ctro. Ed. de América Lat., 1984 

900,00 

1 
Armagno Cosentino, José. Carolina Muzilli. Bs. As., Centro Editor de América 
Latina, 1984 

900,00 

1 
Yunque, Alvaro. Leandro N. Alem: el hombre de la multitud /1. Bs. As., Ctro. 
Editor de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Yunque, Alvaro. Leandro N. Alem: el hombre de la multitud /2.Bs.As.,Ctro.Editor 
de América Latina, 1984 

900,00 

1 
Salas Grosskopf, Juan C. Dibujo técnico: un lenguaje universal. S.M. de 
Tucumán, Edic. Magna, 2005 

2.500,00 

1 
Stewart, James; Redlin, Lothar; Watson, Saleem. Precálculo: matemáticas para 
el cálculo. México, Cengage Learning, 7ma. Ed., 2017 

7.400,00 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
 Página 4 de 4 RES. CD Nº 208/2023 

 

1 Hewitt, Paul G. Física conceptual. México, Pearson, 12da. Ed., 2016 8.500,00 

ARTÍCULO 2º.- Disponer que, por intermedio del Departamento Patrimonio, se realice 

la registración patrimonial y posteriormente su incorporación a Biblioteca de la Facultad. 

ARTÍCULO 3º.- Agradecer al Sr. Claudio FIRMAN, a la Lic. Cristina VALLEJOS, a la 

Sra. Lía SALAS y al Sr. Pablo D. ZOSSI, al Ing. Roberto PAMPIGLIONI del Colegio de 

Ingenieros Especialistas de la Provincia de Santa Fe, Distrito I y a la Dirección Nacional 

del Registro de Dominios de Internet, Secretaría Legal y Técnica de Presidencia de 

la Nación. 

ARTÍCULO 4º.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 208 

neg 

RRLL 

EJD 

 

http://www.frsf.utn.edu.ar/

		2023-06-28T15:44:36-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-06-29T14:05:42-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




